ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.2506/2021 - C.E.

Salvador, 16 de novembro de 2021

Senhor Governador,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exª, em anexo, cópia da Moção nº. 25.161/2021, de autoria da Deputada Ivana
Bastos, manifestando pesar pelo falecimento do Deputado João Isidório.

Com as expressões de pesar desta Casa Legislativa, apresentamos a V. Exª protestos de estima e
consideração.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia

Exmº Sr.

Doutor RUI COSTA

Governador do Estado da Bahia

N E S T A

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 19/11/2021 14:22

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20218DBE45

GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

"A deputada que esta subscreve vem, na forma do disposto no Regimento Interno desta Casa, manifestar
PROFUNDO PESAR pelo falecimento do Deputado Estadual JOAO PAULO SANTOS DE SANTANA,
conhecido como PASTOR ISIDÓRIO FILHO, ocorrido nesta quinta-feira, dia 11 de novembro de 2021,
no município de MADRE DE DEUS(BA)."

Recebemos nesta noite de quinta-feira (11/11/2021),  a trágica notícia do falecimento do deputado e amigo
Pastor Isidório Filho aos 29 anos de idade. Um jovem de grande capacidade parlamentar nos deixa de forma
completamente abrupta e precoce.

Pastor Isidório Filho, era filho do deputado federal Pastor Sargento Isidório e estava em seu primeiro
mandato de deputado estadual. Foi eleito o deputado mais votado da Bahia, com mais de 100 mil votos,
representando um setor de amparo aos dependentes químicos do estado da Bahia. Além disso, atuava como
pastor e cantor gospel levando a palavra de Deus e evangelizando ovelhas.

Como diz em João, capítulo 10, versículos de 27 a 28:

“As minhas ovelhas ouvem a minha voz; eu as conheço, e elas me seguem. Eu lhes dou a vida eterna, e elas
jamais perecerão; ninguém as poderá arrancar da minha mão”.

A vontade de Deus não depende de nossa vida, ele é perfeito naquilo que tem que ser. A lacuna deixada pelo
deputado Isidório Filho jamais será colmatada, pois seu exemplo de pai, filho ficarão marcados para sempre
em nossa memória. Rogo a Deus que seus pais Pastor Isidório e sua esposa, Dona Francisca Elza Celestino,
além de sua esposa, Maria das Graças, seus três filhos e irmãos, sejam confortados pela graça eterna de Jesus
Cristo.

Em nome da União dos Legislativos Estaduais(Unale), em nome do meu mandato, lamentamos
pesarosamente o falecimento desse grande parceiro político e amigo de todas as horas. Perde a Bahia um
grande político e religioso.

Dê-se ciência desta Moção à Câmara dos Deputados, à Fundação Doutor Jesus, ao Governador do Estado, ao
diretório do Estado da Bahia e Nacional do Avante e à família enlutada.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2021.

IVANA BASTOS

Deputada Estadual - PSD

fls. 1fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 11/11/2021 22:10

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202143CD03

fls. 3